
https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/189898/20180815

1 de 5

ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE MEDICAMENTOS, ALIMENTOS

Y TECNOLOGÍA MÉDICA

PRODUCTOS ALIMENTICIOS

Disposición 8084/2018

DI-2018-8084-APN-ANMAT#MS - Prohibición de comercialización.

Ciudad de Buenos Aires, 10/08/2018

VISTO el expediente N° 1-47-2110-7629-18-9 de esta Administración Nacional de Medicamentos, Alimentos y

Tecnología Médica; y

CONSIDERANDO:

Que las presentes actuaciones se originan a raíz de una notificación realizada por el INFOSAN (Red Internacional

de Autoridades de Inocuidad de los Alimentos), recibida en el Departamento Vigilancia Alimentaria del INAL

(Instituto Nacional de Alimentos) en relación a que determinados productos vegetales procesados (maíz dulce por

20Kg , mix de vegetales por 20Kg y arvejas por 25 Kg) en el establecimiento Greenyard Frozen Hungary Kft. de

Hungría, entre el 13/08/2016 y el 20/06/2018, están involucrados en un brote de listeriosis en Europa.

Que el Sistema Europeo de Alerta Rápida para Alimentos y Piensos (RASFF) notifica que parte de esa producción

se exportó a nuestro país.

Que la Listeria monocytogenes es un microorganismo que puede causar infecciones, a veces graves en personas

susceptibles (niños pequeños, embarazadas, ancianos o personas con el sistema inmune deprimido).

Que de acuerdo a lo informado por INFOSAN los productos involucrados son importados y posteriormente

industrializados por los establecimientos Frío Polar S.A., Nutrifrost S.A. y Compañía Industrial Frutihortícola S.A..

Que la empresa Frío Polar S.A., RNE N° 02-035031 elabora los siguientes productos: “Choclo entero IQF, marca:

Arganic, por 1 kg y 2,5 kg, Lotes M -17218/1, M -18118/1, M- 17718/8, M -17818/2, con Vto.: 06/10/19 y Lotes M-

18318/3, M- 17218/2 con Vto.: 12/10/19”, “Mix Primavera IQF, marca: Arganic, por 2,5 kg, Lotes: M–11718/5,

M-17218/3 con Vto.: 09/12/18; y lote M-18318/1, con Vto.: 17/12/18”, “Mix Primavera especial IQF, marca: Arganic,

por 15 kg, Lote M-17818/1, Vto.: 17/12/18” y “Mix Primavera cortado genérico IQF -1 kg, M 11718/6, Vto. 09/12/18.

Con RNPA N° E/T 4049-28232/17”.



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/189898/20180815

2 de 5

Que la empresa Nutrifrost S.A, RNE N° 02-034268, elabora los siguientes productos: “Choclo Supercongelado,

marca ARO, 2500 grs, RNPA N° 02-575911, 4089-10454/13, lotes/vto: 163-17/ 12/06/19, 179-17/ 28/06/19 y

312-17/ 08/11/19”, “Choclo Supercongelado, marca DIA 350 grs, RNPA N° 4089-12030/09, lote/vto: 160-17/

09/06/19, 175-17/ 24/06/19, 179-17/ 28/06/19, 187-17/ 06/07/19, 159-17/ 16/09/19, 265-17/ 22/09/19, 269-17/

26/09/19, 272-17/ 29/09/19, 290-17/ 17/10/19, 300-17/ 27/10/19 y 301-17/ 28/10/19”, “Choclo Supercongelado,

marca ERIN, RNPA N° 02-559572, 2500 grs, lotes/vto: 163-17/ 12/06/19, 179-17/ 28/06/19, 227-17/ 15/08/19,

268-17/ 25/09/19 y 294-17/ 21/10/19”, “Choclo Supercongelado, marca JUMBO, RNPA N° 02-575911, 300 grs,

lote/vto: 205-17/ 24/07/19”, “Choclo Supercongelado, marca LA ANONIMA, RNPA N° 02-590262, 300 gr, lotes/vto:

198-17/ 17/07/19, 206-17/ 25/07/19, 269-17/ 26/09/19 y 322-17/ 18/11/19, “Choclo Supercongelado, marca MOLTO,

RNPA N° 02-585385, 300 grs, lote/vtos: 235-17/ 25/08/19 y 243-17/ 31/08/19”, “Choclo Supercongelado, marca

NELO, RNPA N° 02-590262, 2500 grs, lotes/vto:163-17/ 12/06/19, RNPA N° 02-576178, lotes/vto: 175-17/ 24/06/19

, 227-17/ 15/10/19, 162-17/ 19/09/19, 312-17/ 08/11/19, 325-17/ 21/11/19 y RNPA N° 02-575911, lote: 179-17/

28/06/19”, “Choclo Supercongelado, marca, MAGLIA, RNPA N° 02-581452, 300 grs, lotes/vto: 192-17/ 11/07/19,

198-17/ 17/07/19, 259-17/ 16/09/19 y 272-17/ 29/09/19”, “Mix de Vegetales Supercongelado, marca DIA, RNPA

N° 4089-10452/13, 400 grs, lotes/vto: 188-17/ 07/07/19, 247-17/ 04/09/19, 292-17/ 19/10/19, 320-17/ 16/11/19”,

“Ensalada Ibiza Supercongelada, marca DIA, RNPA N° 4089-12030/09, 350 grs, lotes/vto: 205-17/ 24/07/19,

240-17/ 28/08/19, 266-17/ 23/09/19, 273-17/ 30/09/19 y 290-17/ 17/10/19”, “Mix Primavera Supercongelada, marca

CARREFOUR, RNPA N° 2906-17161/14, 300 grs, lotes/vto: 280-17/ 07/10/19”, “Mix Primavera Supercongelada,

marca DIA, RNPA N° 4089-12030/09, 500 grs, lotes/vto: 184-17/ 03/07/19, 192-17/ 11/07/19, 200-17/ 19/07/19,

303-17/ 30/10/19, 311-17/ 07/11/19 y 326-17/ 22/11/19”, “Mix Primavera Supercongelada, marca ERIN, RNPA

N° 02-590313, 1000 grs, lotes/vto: 184-17/ 03/07/19, 234-17/ 22/08/19 y 326-17/ 22/11/19”, “Mix Primavera

Supercongelada, marca ERIN, RNPA N° 02-590313, 2500 grs, lote/vto: 186-17/ 05/07/19”, “Mix Primavera

Supercongelada, marca GREAT VALUE, RNPA N° 02-572770, 400 grs, lotes/vto:264-17/ 21/09/19, 269-17/

26/09/19, 273-17/ 03/10/19 y 326-17/ 22/11/19”, “Mix Primavera Supercongelada, marca LA ANONIMA, RNPA

N°02-570639, 400 grs, lotes/vto: 234-17/ 22/08/19, 269-17/ 26/09/19, 298-17/ 25/10/19 y 311-17/ 07/11/19”, “Mix

Primavera Supercongelada, marca MAGLIA, RNPA N° 2906-12815/17, 400 grs, lotes/vto: 198-17/ 17/07/19, 200-17/

19/07/19, 205-17/ 24/07/19, 298-17/ 25/10/19 y 311-17/ 07/11/19”, “Relleno para Tacos con Pollo, marca MAGLIA,

RNPA N° 2906-11050/16, 400 grs, lote/vto: 212-17/ 31/07/19”, “Relleno para tarta de Vegetales Supercongelados,

marca MAGLIA, RNPA N° 02-581375, 400 grs, lotes/vto: 202-17/21/07/19, 282-17/ 09/10/19 y 327-17/ 23/11/19”,

“Sopa Supercongelada, marca LA ANONIMA, RNPA : 2906-290/15, 400 grs, lote/ Vto: 192-17/ 11/07/19”, “Wok de

Pollo Supercongelado, marca DIA, RNPA: 4089-5282/10, 400 grs, lotes/ vto: 213-17/ 01/08/19, 223-17/ 11/08/19 y

268-17/ 25/09/19”, “Wok de Pollo Supercongelado, marca GREAT VALUE, RNPA:02-576913, 400 grs, lotes/vto:

188-17/ 07/07/19, 223-17/ 11/08/19 y 268-17/ 25/09/19”, “Wok de Pollo Supercongelado, marca LA ANONIMA,

RNPA: 02-576836, 400 grs, lotes/vto: 181-17/ 10/07/19, 192-17/ 11/07/19 y 249-17/ 06/09/19”, “Wok de Pollo

Supercongelado, marca MAGLIA, RNPA: 02-584797, 400 grs, lote/vto: 263-17/ 20/09/19”, “Wok de Vegetales,

marca ERIN, RNPA: 02-587329, 2500 grs, lote/vto: 315-17/ 11/11/19”, “Wok de Vegetales Supercongelados, marca

MAGLIA, RNPA N° 02-581376, 400 grs, lotes/vto: 206-17/ 25/07/19, 304-17/ 31/10/19”, “Wok de Vegetales

Supercongelado, marca JUMBO, RNPA N° 2906-2984/15, 400 grs, lotes/vto: 188-17/ 07/07/19 y 319-17/ 15/11/19”

y “Wok de Vegetales Supercongelado, marca LA ANONIMA, RNPA N° 2906-2488/15, 400 grs, lotes/vto: 319-17/

15/11/19, 320-17/ 16/11/19”.



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/189898/20180815

3 de 5

Que la empresa Compañía Industrial Frutihortícola S.A., RNE N° 02-033570, elabora los siguientes productos:

“Choclo Supercongelado, marca: CIFSA, RNPA: Exp. 4049-28183-2017 Lotes/ Vto.: 55227171 / 15/08/19,

W6313G8 / 09/11/18, 55143171/ 23/05/19, 55206171 / 25/07/19, 55208171 / 27/07/19, 55263171 / 20/09/19,

55265171 / 22/09/19, 55276171 / 03/10/19, 55279173 / 06/10/19, 55308171 / 04/11/19, 55314171 / 10/11/19,

55322171 / 18/11/19”, “Ensalada primavera congelada, marca: CIFSA, RNPA: 4049-28233-2017, Lotes / Vto:

w7897i8 / 11/04/19, 55143171 / 23/05/19, 55160171 / 09/06/19, 55178171 / 27/06/19, 55179171 / 28/06/19,

55143171 / 23/05/19, 55181171 / 30/06/19” y “Arvejas supercongeladas, marca: CIFSA, RNPA: 4049-28233-2017,

Lote/ Vto.: 55026181/ 26/01/20, 55074181/ 15/03/20, 55143171 / 23/05/19, 55149181 / 26/05/20, 55275171 /

02/10/19 y 55326171/ 22/11/19”.

Que el Departamento Vigilancia Alimentaria del Instituto Nacional de Alimentos (INAL) consulta al Servicio Libre

Circulación, al Departamento Evaluación Técnica y al Departamento Control y Desarrollo y además a las

Delegaciones Mendoza, Paso de los Libres y Posadas del INAL respecto del ingreso de los citados productos al

país, y concluye que los productos involucrados no ingresaron a través del INAL, por lo que se solicitó al Servicio

Nacional de Sanidad y Calidad Agroalimentaria (SENASA), que informe al respecto.

Que el SENASA, mediante Nota GDE N° ME-2018-35623488-APN-DNPV#SENASA informa que “… efectivamente

existen envíos de importación certificados cuyo origen e Importador corresponden con los notificados por

INFOSAN.”.

Que el Departamento Vigilancia Alimentaria del INAL solicita al SENASA ampliación de la información y que informe

las medidas de gestión de riesgo adoptadas con motivo de la notificación.

Que asimismo categoriza el retiro Clase I, a través de tres comunicados del SIFeGA pone en conocimiento de los

hechos a todas las Jurisdicciones Bromatológicas del país y Delegaciones del INAL y solicita que en caso de

detectar la comercialización de los citados productos en sus jurisdicciones procedan de acuerdo a lo establecido en

el artículo 1415 del Código Alimentario Argentino (CAA) concordado con los artículos 2°, 9° y 11° de la Ley 18284,

informando a este Instituto acerca de lo actuado.

Que la Administración Nacional de Medicamentos, Alimentos y Tecnología Médica (ANMAT) emite un comunicado

a la población informando lo sucedido.

Que atento a ello, el Departamento Legislación y Normatización del INAL recomienda prohibir la comercialización

en todo el territorio nacional de los referidos productos.

Que las empresas involucradas están realizando el retiro del mercado de los productos en cuestión.

Que el citado procedimiento encuadra en las funciones de fiscalización y control que le corresponde ejercer a la

Administración Nacional de Medicamentos, Alimentos y Tecnología Médica (ANMAT), atento a la responsabilidad

sanitaria que le cabe con respecto a la población.

Que el Instituto Nacional de Alimentos y la Dirección General de Asuntos Jurídicos de la ANMAT han tomado la

intervención de su competencia.



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/189898/20180815

4 de 5

Que se actúa en ejercicio de las facultades conferidas por el Decreto Nº 1490 del 20 de agosto de 1992 y el

Decreto Nº 101 del 16 de diciembre de 2015.

Por ello,

EL ADMINISTRADOR NACIONAL DE LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE MEDICAMENTOS, ALIMENTOS

Y TECNOLOGÍA MÉDICA

DISPONE:

ARTÍCULO 1°.- Prohíbese en todo el territorio nacional la comercialización de los productos que a continuación se

detallan: “Choclo entero IQF, marca: Arganic, por 1 kg y 2,5 kg, Lotes M -17218/1, M -18118/1, M- 17718/8, M

-17818/2, con Vto.: 06/10/19 y Lotes M- 18318/3, M- 17218/2 con Vto.: 12/10/19”, “Mix Primavera IQF, marca:

Arganic, por 2,5 kg, Lotes: M – 11718/5, M-17218/3 con Vto.: 09/12/18; y lote M-18318/1, con Vto.: 17/12/18”, “Mix

Primavera especial IQF, marca: Arganic, por 15 kg, Lote M-17818/1, Vto.: 17/12/18” y “Mix Primavera cortado

genérico IQF -1 kg, M 11718/6, Vto. 09/12/18. Con RNPA N° E/T 4049-28232/17”, elaborados por la empresa Frío

Polar S.A., RNE N° 02-035031, por las razones expuestas en el Considerando.

ARTÍCULO 2°.- Prohíbese en todo el territorio nacional la comercialización de los productos que a continuación se 

detallan: “Choclo Supercongelado, marca ARO, 2500 grs, RNPA N° 02-575911, 4089-10454/13, lotes/vto: 163-17/ 

12/06/19,179-17/ 28/06/19 y 312-17/ 08/11/19”, “Choclo Supercongelado, marca DIA 350 grs, RNPA 

N° 4089-12030/09, lote/vto: 160-17/ 09/06/19,175-17/ 24/06/19,179-17/ 28/06/19, 187-17/ 06/07/19, 159-17/ 

16/09/19, 265-17/ 22/09/19, 269-17/ 26/09/19, 272-17/ 29/09/19, 290-17/ 17/10/19, 300-17/ 27/10/19 y 301-17/ 

28/10/19”, “Choclo Supercongelado, marca ERIN, RNPA N° 02-559572, 2500 grs, lotes/vto: 163-17/ 12/06/19, 

179-17/ 28/06/19, 227-17/ 15/08/19, 268-17/ 25/09/19 y 294-17/ 21/10/19”, “Choclo Supercongelado, marca 

JUMBO, RNPA N° 02-575911, 300 grs, lote/vto: 205-17/ 24/07/19”, “Choclo Supercongelado, marca LA ANONIMA, 

RNPA N° 02-590262, 300 gr, lotes/vto: 198-17/ 17/07/19, 206-17/ 25/07/19, 269-17/ 26/09/19 y 322-17/ 18/11/19, 

“Choclo Supercongelado, marca MOLTO, RNPA N° 02-585385, 300 grs, lote/vtos: 235-17/ 25/08/19 y 243-17/ 

31/08/19”, “Choclo Supercongelado, marca NELO, RNPA N° 02-590262, 2500 grs, lotes/vto:163-17/ 12/06/19, 

RNPA N° 02-576178, lotes/vto: 175-17/ 24/06/19 , 227-17/ 15/10/19, 162-17/ 19/09/19, 312-17/ 08/11/19, 325-17/ 

21/11/19 y RNPA N° 02-575911, lote: 179-17/ 28/06/19”, “Choclo Supercongelado, marca, MAGLIA, RNPA 

N° 02-581452, 300 grs, lotes/vto: 192-17/ 11/07/19, 198-17/ 17/07/19, 259-17/ 16/09/19 y 272-17/ 29/09/19”, “Mix de 

Vegetales Supercongelado, marca DIA, RNPA N° 4089-10452/13, 400 grs, lotes/vto: 188-17/ 07/07/19, 247-17/ 

04/09/19, 292-17/ 19/10/19, 320-17/ 16/11/19”, “Ensalada Ibiza Supercongelada, marca DIA, RNPA 

N° 4089-12030/09, 350 grs, lotes/vto: 205-17/ 24/07/19, 240-17/ 28/08/19, 266-17/ 23/09/19, 273-17/ 30/09/19 y 

290-17/ 17/10/19”, “Mix Primavera Supercongelada, marca CARREFOUR, RNPA N° 2906-17161/14, 300 grs, 

lotes/vto: 280-17/ 07/10/19”, “Mix Primavera Supercongelada, marca DIA, RNPA N° 4089-12030/09, 500 grs, 

lotes/vto: 184-17/ 03/07/19,192-17/ 11/07/19,200-17/ 19/07/19, 303-17/ 30/10/19, 311-17/ 07/11/19 y 326-17/ 

22/11/19”, “Mix Primavera Supercongelada, marca ERIN, RNPA N° 02-590313, 1000 grs, lotes/vto: 184-17/ 

03/07/19, 234-17/ 22/08/19 y 326-17/ 22/11/19”, “Mix Primavera Supercongelada, marca ERIN, RNPA 

N° 02-590313, 2500 grs, lote/vto: 186-17/ 05/07/19”, “Mix Primavera Supercongelada, marca GREAT VALUE, 

RNPA N° 02-572770, 400 grs, lotes/vto:264-17/ 21/09/19, 269-17/ 26/09/19, 273-17/ 03/10/19 y 326-17/ 22/11/19”,



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/189898/20180815

5 de 5

“Mix Primavera Supercongelada, marca LA ANONIMA, RNPA N°02-570639, 400 grs, lotes/vto: 234-17/ 22/08/19,

269-17/ 26/09/19, 298-17/ 25/10/19 y 311-17/ 07/11/19”, “Mix Primavera Supercongelada, marca MAGLIA, RNPA

N° 2906-12815/17, 400 grs, lotes/vto: 198-17/ 17/07/19, 200-17/ 19/07/19, 205-17/ 24/07/19, 298-17/ 25/10/19 y

311-17/ 07/11/19”, “Relleno para Tacos con Pollo, marca MAGLIA, RNPA N° 2906-11050/16, 400 grs, lote/vto:

212-17/ 31/07/19”, “Relleno para tarta de Vegetales Supercongelados, marca MAGLIA, RNPA N° 02-581375, 400

grs, lotes/vto: 202-17/21/07/19, 282-17/ 09/10/19 y 327-17/ 23/11/19”, “Sopa Supercongelada, marca LA ANONIMA,

RNPA : 2906-290/15, 400 grs, lote/ Vto: 192-17/ 11/07/19”, “Wok de Pollo Supercongelado, marca DIA, RNPA:

4089-5282/10, 400 grs, lotes/ vto: 213-17/ 01/08/19, 223-17/ 11/08/19 y 268-17/ 25/09/19”, “Wok de Pollo

Supercongelado, marca GREAT VALUE, RNPA:02-576913, 400 grs, lotes/vto: 188-17/ 07/07/19, 223-17/ 11/08/19 y

268-17/ 25/09/19”, “Wok de Pollo Supercongelado, marca LA ANONIMA, RNPA: 02-576836, 400 grs, lotes/vto:

181-17/ 10/07/19, 192-17/ 11/07/19 y 249-17/ 06/09/19”, “Wok de Pollo Supercongelado, marca MAGLIA, RNPA:

02-584797, 400 grs, lote/vto: 263-17/ 20/09/19”, “Wok de Vegetales, marca ERIN, RNPA: 02-587329, 2500 grs,

lote/vto: 315-17/ 11/11/19”, “Wok de Vegetales Supercongelados, marca MAGLIA, RNPA N° 02-581376, 400 grs,

lotes/vto: 206-17/ 25/07/19, 304-17/ 31/10/19”, “Wok de Vegetales Supercongelado, marca JUMBO, RNPA

N° 2906-2984/15, 400 grs, lotes/vto: 188-17/ 07/07/19 y 319-17/ 15/11/19” y “Wok de Vegetales Supercongelado,

marca LA ANONIMA, RNPA N° 2906-2488/15, 400 grs, lotes/vto: 319-17/ 15/11/19 y 320-17/ 16/11/19”, elaborados

por la empresa Nutrifrost S.A, RNE N° 02-034268, por las razones expuestas en el Considerando.

ARTÍCULO 3°.- Prohíbese en todo el territorio nacional la comercialización de los productos que a continuación se

detallan: “Choclo Supercongelado, marca: CIFSA, RNPA: Exp. 4049-28183-2017 Lotes/ Vto.: 55227171 / 15/08/19,

W6313G8 / 09/11/18, 55143171/ 23/05/19, 55206171 / 25/07/19, 55208171 / 27/07/19, 55263171 / 20/09/19,

55265171 / 22/09/19, 55276171 / 03/10/19, 55279173 / 06/10/19, 55308171 / 04/11/19, 55314171 / 10/11/19,

55322171 / 18/11/19”, “Ensalada primavera congelada, marca: CIFSA, RNPA: 4049-28233-2017, Lotes / Vto:

w7897i8 / 11/04/19, 55143171 / 23/05/19, 55160171 / 09/06/19, 55178171 / 27/06/19, 55179171 / 28/06/19,

55143171 / 23/05/19, 55181171 / 30/06/19” y “Arvejas supercongeladas, marca: CIFSA, RNPA: 4049-28233-2017,

Lote/ Vto.: 55026181/ 26/01/20, 55074181/ 15/03/20, 55143171 / 23/05/19, 55149181 / 26/05/20, 55275171 /

02/10/19, 55326171/ 22/11/19”, elaborados por la empresa Compañía Industrial Frutihortícola SA, RNE

N° 02-033570, por las razones expuesta en el Considerando.

ARTÍCULO 4º.- Regístrese, dese a la Dirección Nacional del Registro Oficial para su publicación. Comuníquese a

las autoridades provinciales, al Gobierno Autónomo de la Ciudad de Buenos Aires, a la Cámara Argentina de

Supermercados (CAS), a la Asociación de Supermercados Unidos (ASU), a la Federación Argentina de

Supermercados y Autoservicios (FASA), a la Cámara de Industriales de Productos Alimenticios (CIPA), a la

Coordinadora de las Industrias de Productos Alimenticios (COPAL) y a quienes corresponda. Comuníquese a la

Dirección de Relaciones Institucionales y Regulación Publicitaria y al Instituto Nacional de Alimentos. Gírese al

INAL. Cumplido archívese. Carlos Alberto Chiale

e. 15/08/2018 N° 58887/18 v. 15/08/2018

Fecha de publicación 15/08/2018


